
 

KẾ HOẠCH 

Triển khai hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa tham gia  

cụm liên kết ngành, chuỗi giá trị năm 2025 

 

Căn cứ Nghị định số 80/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 8 năm 2021 của Chính phủ 

quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật hỗ trợ doanh nghiệp 

nhỏ và vừa;  

 Căn cứ Thông tư số 06/2022/TT-BKHĐT ngày 10 tháng 5 năm 2022 của Bộ Kế 

hoạch và Đầu tư về việc hướng dẫn một số điều của Nghị định số 80/2021/NĐ-CP 

ngày 26 tháng 8 năm 2021 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành 

một số điều của Luật hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa; 

Căn cứ Quyết định số 249/QĐ-UBND ngày 04 tháng 02 năm 2025 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về việc giao nhiệm vụ và bố trí kinh phí hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và 

vừa trên địa bàn tỉnh Quảng Trị năm 2025. 

Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch triển khai hỗ trợ tư vấn; hỗ trợ doanh 

nghiệp nhỏ và vừa tham gia cụm liên kết ngành, chuỗi giá trị, với các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Giúp các đơn vị doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh có cơ hội hợp tác; 

xúc tiến thương mại, quảng bá hình ảnh, sản phẩm hàng hóa, tiếp cận thị trường trong 

và ngoài nước. 

- Trao đổi kinh nghiệm, chia sẻ cơ hội, thách thức, các giải pháp kết nối tiêu thụ 

và đẩy mạnh xúc tiến thương mại cho các sản phẩm trên địa bàn tỉnh. 

- Hỗ trợ giúp các doanh nghiệp nhỏ và vừa tăng cường năng lực cạnh tranh, phát 

triển kinh doanh và góp phần vào sự phát triển của toàn bộ chuỗi giá trị và cụm liên 

kết. Việc hỗ trợ này cũng giúp tạo ra các mối quan hệ đối tác bền vững, góp phần đẩy 

mạnh sự phát triển của các doanh nghiệp và kinh tế địa phương. 

2. Yêu cầu 

Triển khai chương trình hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa tham gia cụm liên kết 

ngành, chuỗi giá trị phải đáp ứng được nhu cầu, thực tế và đảm bảo các nội dung của 
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tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa và 

Thông tư số 06/2022/TT-BKHĐT ngày 10 tháng 5 năm 2022 của Bộ Kế hoạch và 

Đầu tư về việc hướng dẫn một số điều của Nghị định số 80/2021/NĐ-CP ngày 26 

tháng 8 năm 2021 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều 

của Luật hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa.  

- Đảm bảo mục tiêu ngày càng có nhiều Doanh nghiệp nhỏ và vừa được hỗ trợ 

và tham gia vào cụm liên kết, chuỗi giá trị tăng khả năng liên kết, kết nối hỗ trợ trong 

hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp. 

-  Doanh nghiệp nhỏ và vừa cần đảm bảo chất lượng sản phẩm, dịch vụ đạt tiêu 

chuẩn để đáp ứng yêu cầu của thị trường và cụm liên kết, sẵn sàng chia sẻ thông tin 

và kinh nghiệm với các đối tác trong cụm liên kết và chuỗi giá trị. 

II. NỘI DUNG HỖ TRỢ DNNVV VÀ DNNVV THAM GIA CỤM LIÊN 

KẾT NGÀNH, CHUỖI GIÁ TRỊ 

1. Hỗ trợ tư vấn phát triển thị trường, bán hàng; phát triển thương hiệu, 

kết nối và mở rộng thị trường; tư vấn về tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật, đo 

lường, chất lượng; thực hiện các thủ tục về sản xuất thử nghiệm, kiểm định, 

giám định, chứng nhận chất lượng 

1.1. Hỗ trợ tư vấn cho doanh nghiệp nhỏ và vừa: Tư vấn phát triển thị trường, 

bán hàng 

Nội dung: Hỗ trợ 100% giá trị hợp đồng tư vấn nhưng không quá 50 triệu 

đồng/năm/doanh nghiệp đối với doanh nghiệp siêu nhỏ hoặc không quá 70 triệu 

đồng/năm/doanh nghiệp đối với doanh nghiệp siêu nhỏ do phụ nữ làm chủ, doanh 

nghiệp siêu nhỏ sử dụng nhiều lao động nữ và doanh nghiệp siêu nhỏ là doanh nghiệp 

xã hội. 

1.2. Hỗ trợ tư vấn về thủ tục xác lập, chuyển giao, khai thác và bảo vệ quyền sở 

hữu trí tuệ ở trong nước 

Nội dung: Hỗ trợ 100% giá trị hợp đồng tư vấn về thủ tục xác lập, chuyển giao, 

khai thác và bảo vệ quyền sở hữu trí tuệ ở trong nước nhưng không quá 50 triệu 

đồng/hợp đồng/năm/doanh nghiệp. 

1.3. Hỗ trợ tư vấn tìm kiếm thông tin, quảng bá sản phẩm, phát triển thương 

hiệu cụm liên kết ngành và chuỗi giá trị 

Nội dung: Hỗ trợ 100% giá trị hợp đồng tư vấn tìm kiếm thông tin, quảng bá sản 

phẩm, phát triển thương hiệu cụm liên kết ngành và chuỗi giá trị nhưng không quá 20 

triệu đồng/hợp đồng/ năm/doanh nghiệp. 

1.4. Hỗ trợ tư vấn về tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật, đo lường, chất lượng 

Nội dung: Hỗ trợ 100% giá trị hợp đồng tư vấn xây dựng, áp dụng hệ thống 

quản lý chất lượng nhưng không quá 50 triệu đồng/hợp đồng/năm/doanh nghiệp. 



1.5. Hỗ trợ thực hiện các thủ tục về sản xuất thử nghiệm, kiểm định, giám định, 

chứng nhận chất lượng 

Nội dung: Hỗ trợ 100% chi phí thử nghiệm, kiểm định, giám định, chứng nhận 

chất lượng sản phẩm, hàng hóa; chi phí chứng nhận hệ thống quản lý chất lượng 

nhưng không quá 30 triệu đồng/năm/doanh nghiệp. 

1.6. Chi phí quản lý 

Nội dung: Hỗ trợ chi phí quản lý như đi công tác; làm thêm giờ; thông tin liên 

lạc; hoạt động khảo sát trực tiếp tại doanh nghiệp để quyết định hỗ trợ; các hoạt động 

khác cho công tác hỗ trợ DNNVV theo quy định. 

2. Đơn vị chủ trì: Sở Công Thương Quảng Trị. 

3. Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

4. Thời gian thực hiện: Năm 2025. 

5. Đơn vị thụ hưởng: Doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Quảng Trị 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Từ nguồn ngân sách nhà nước giao năm 2025 theo Quyết định số 249/QĐ-

UBND ngày 04 tháng 02 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc giao nhiệm vụ 

và kinh phí Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Quảng Trị năm 2025. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Phòng Quản lý Thương mại chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên 

quan; Các Doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Kế 

hoạch theo đúng quy định của phát luật và tiến độ đã đề ra; Báo cáo kết quả thực hiện 

các nội dung liên quan để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh trước ngày 31/12/2025./. 

Nơi nhận: 

- UBND tỉnh (b/c); 

- Sở Kế hoạch và đầu tư (b/c); 

- Sở Tài chính; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- GĐ Sở, PGĐ N.H Hưng;  

- Lưu: VT, QLTM. 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

   

 

 

Nguyễn Hữu Hưng 
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